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ya medlemmarN
hälsas välkomna

Femtio år, ett halvt sekel, det är inte 
så mycket för en släktforskare som är 
van att läsa flera hundra år gammal 
text. Dock är det en milstolpe i klub-
bens historia. Halva denna tid har jag 
suttit i styrelsen, 20 år som ordföran-
de! Nu är det hög tid för en ny kraft 
på den posten.

Att släktforskarrörelsen seglar i 
medvind kan vi se på medlemsutveck-
lingen under de senaste tio åren, då 
klubben gått från 220 till drygt 500 
medlemmar. Mycket glädjande tycker 
vi som försöker ordna medlemsträffar 
och andra aktiviteter som hjälper till 
att föra forskningen ”bakåt” och öka 
sammanhållningen i klubben.

På följande sidor finns en resumé 
över de gångna årens olika begiven-
heter. 

Sedan 40-årsjubiléet har följande 
nya aktiviteter tillkommit:

Från och med 2004 har vår tidning 
AROSIANA utkommit med tre fullma-
tade nummer per år.

I mars 2006 ordnades för första 
gången Släktforskningens dag över 
hela Sverige. Det var så lyckat att man 
beslutade att det skulle bli en årligen 
återkommande dag. Tillströmningen 
av intresserade och nyfikna till släkt-
forskarrummet på stadsbiblioteket 
var god. Varje år därefter har klubben 
ordnat aktiviteter 3:e lördagen i mars, 
på senare år även haft information om 
släktforskning i mindre grupper.

Samma år var vi även aktiva under 
Kulturnatten i släktforskarrummet på 
biblioteket.
Träffa en släktforskare var temat för 
kvällen. Sedan dess har klubben fort-
satt att deltaga denna septemberkväll.

Nästa öppna aktivitet som vi var 
med på var Arkivens dag, 2:a lör-
dagen i november. Även det en åter-
kommande dag i hela landet, med 
olika teman. De första åren var vi på 
Västerås slott tillsammans med Läns-
museet och Arkiv Västmanland. Sedan 
har vi varit i Länsmuseets nya lokaler 
på Karlsgatan 2.

Under de senaste åren har kyrk-
böcker, bouppteckningar, domböcker 
och olika register blivit tillgängliga 
på Internet, vilket medfört att nästan 
ingen använder mikrofilm eller mikro-
kort.  Västerås Stadsbibliotek har t.ex. 
skannat Hülphers genealogiska 
samlingar och lagt ut dem på nätet. 
Många vill lära sig forska vid datorer-
na på biblioteket via de abonnemang 
och CD-register som är tillgängliga på 
dem. 

Klubben startade därför under 
våren 2007 Jourhavande släktfors-
kare. Denna aktivitet fortsätter nu en 
onsdag i månaden klockan 15-18.

Till sist hoppas jag att du kommer 
till Odd Fellowlokalen lördag den 20 
april och lyssnar på föredragen och 
äter en god jubileumsmiddag. Se in-
bjudan på sidan 21 i tidningen.

fterlysningE
Dagböcker från Västmanlän-
ningar som var fångna i Frank-
rike under Napoleonkrigen.

Min släkting, Johan Adam Drakenberg 
var löjtnant vid Westmanlands Rege-
mente och skrev dagbok om kriget i 
Pommern samt fångenskapen i Frankrike 
åren 1806-1810. Jag skulle gärna ta del 
av dagböcker från andra soldater från 

regementet som också togs tillfånga i 
Tyskland. Det var flera hundra Västman-
länningar som tillfångatogs den 16 april 
1807. Förhoppningsvis finns det någon 
bland klubbens medlemmar som vet var 
jag kan hitta sådana.

Jag är mycket tacksam för tips 
och idéer för hur jag kan komma vidare 
i mina efterforskningar om vad de 
gjorde, hur de upplevde kriget och 

fångenskapen och skillnaderna mellan 
officerare och soldater.

Olof Drakenberg
olof.drakenberg@telia.com
031-7753602
0709-264369
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1963. Sigurd Cederholm, David Uppling, Bengt Eriksson, Olof 
Grannerud och Torsten Ekström

Folkbladet 7 dec. 1962: ”Släktforskarklubb bildad i Västerås”.
Bengt Eriksson, Gösta Samuelsson, Olof och Margit 
Grannerud samt Torsten Ekström.

1972. Ulla-Greta Carlsson
Börje Furtenbach, GF

1966. Arvid Lundbäck, Börje Erixon, 
Torsten Ekström, Sven Sjöberg

1969. Börje Erixon, Sven Sjöberg, Bengt Eriksson

De första
10 åren
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Initiativtagare till mötet var David Uppling. Övriga deltagare var Sigurd 
Cederholm, Torsten Ekström, Bengt Eriksson, Olof Grannerud, Carl-Axel 
Hulth, Sven Jacobsson och Eric Siljedahl. Fredagen 7 december 1962 
kunde man i Folkbladet läsa: 

Släktforskarklubb bildad i Västerås 
Västerås Släktforskarklubb, som nu utsett en interimstyrelse, har redan 
bortåt 20-talet medlemmar. Avsikten är att man skall träffas minst en gång 
om året. Interimstyrelsen består av Olof Grannerud ordförande, Bengt 
Eriksson kassör och Torsten Ekström sekreterare.

Klubben konstituerades  onsdagen 13 mars 1963 vid ett årsmöte i Maria-
bergets lilla möteslokal. Stadgeförslaget godkändes och årsavgiften fast-
ställdes till 5 kr. Klubbens ändamål skulle vara att inom Västerås stad och 
dess omnejd förena dem som är intresserade av släktforskning och liknande 
forskning, i syfte att sammanlänka medlemmarnas resor till lands- och 
dispen serade arkiv och bereda tillfälle till utbyte av resultat.

I ett nötskal …

1963  Klubben startades.

1973  Utställning på biblioteket för att högtidlighålla 10-årsjubiléet. 

1983  20-årsjubileum med middag på Stadshotellet. 

1984  Klubben fi ck sitt första kommunala bidrag med 1200 kr. 

1986  Möte hos Genealogiska Förbundet angående bildandet av ett riksförbund. 

1988  25-årsjubileum med utställning på Stadsbiblioteket. 

1989  Bo Svärd tog fram klubbens logotype med Rudbeckius bild.

1992  Det nya forskarrummen i Stadsbibliotekets fackavdelning öppnades.

1993  Första numret av klubbens tidning AROSIANA utkom.

1995  Första mötet om hur man använder datorn i släktforskningen.

1999  Klubben startade en egen hemsida på Internet.

2003  40-årsjubileum med middag på Apalby Värdshus.

2007  Jourhavande släktforskare infördes för medlemmar och allmänheten.

Hur uppstod Västerås Släktforskarklubb?

TBV hade kallat till ett sammanträde den 5 december 1962 
med en studiegrupp under ämnet ”Forskarklubben”. 

Vid stiftandet hade 
följande personer 
anmält sig som 
medlemmar:

Erik Barfvenstam
Sven Bilock

Sigurd Cederholm
Börje Hovberg

Carl-Axel Hulth
Gert Jacobsen

Sven Jacobsson
Karl-Gustav Karlsson

Evert Liljeqvist
Lena Norström
Herbert Olsson

Sven W. Olsson
Ingrid Pettersson
Folke Pettersson

Gustav Rämström
Eric Siljedahl
Sven Sjöberg

Lennart Thorvaldsson
David Uppling
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1968

1967

1965
1966

Arkivarie Arvid Lundbäck från Stockholm berättade på årsmötet om Genealogiska 
Föreningens arkiv. Resan gick till Sala och först besöktes området runt Silvergruvan 
sedan Väsby Kungsgård. Turistchef Helge Vanselov var ciceron och priset för 
resan var 10 kronor. Höstmötet besöktes av hembygdsforskaren Hernfrid Bark från 
Riddarhyttan som berättade om gamla tider i Bergslagen.

På vårmötet visade medlemmen Elsa Eklund gamla Västeråsvyer. Höstmötet var 
förlagt till Gaggeska gården på Vallby, där rustmästare Gustafsson presenterade 
samlingarna med ljusbilder. En resa arrangerades till Dingtuna kyrka och Åholmen.

Fritz Stadig från Norberg visade på vårmötet en film om Bergslagen i forna dagar. 
Bibliotekarie Åke Åberg visade utställningen ”Biblioteket i Västerås 650 år”. 
Skokloster var målet för detta års resa, där man besökte Motormuséet och fick en 
visning av slottet. Jägmästare Nils Gyllenram var färdledare. Vid höstens möte 
medverkade Mr. Hall och Mr. Olsson från Amerika och visade en film om hur 
Mormonerna bedriver släktforskning.

Detta år var Hernfrid Bark tillbaka och berättade om “Västmanland från forntid till 
nutid”. En utställning hade ordnats på Stadsbiblioteket. Resan gick till Asköviken 
där man beundrade växter och fåglar under Hans Avelins och Holger Johanssons 
ledning. Det var också ett besök hemma hos Janet och Tore Klang på Lövsta gård, 
där deras samling av antika saker visades upp. Vid höstens möte berättade kommi-
nister Bertil Ramnerö om de bibliska släkterna. Forskarrummet har nu tre läs-
apparater och mikrofilm för Västmanland fram till 1850.

1964 Bengt Eriksson läste upp Prosten Axel Ericssons kåseri om ”Släktforskningsvägar” på 
vårmötet. Kåseriet infördes i VLT 9 mars. Klubben besökte Ängsö slott och kyrka. 
Vid höstmötet berättade stadsarkivarien Sven W Olsson om ”Arkiv och forskning”. 
Kantor Gösta Sandwall berättade om sin släktförening och underhöll med sång.

Vårmötet den 13 mars, då klubben konstituerades, talade fru K Åhlén, bibliotekarie 
vid Stifts- och Landsbiblioteket, om de resurser biblioteket hade för att underlätta 
för klubbens medlemmar. På hösten anordnades en utställning över handlingar och 
böcker som kan vara till nytta.

1963

Årskavalkad av aktiviteter
Utöver alla aktiviteter med inbjudna föreläsare har det genom åren 
arrangerats föreläsningar där inbjudna personer med något special-
intresse har medverkat på våra medlemsmöten. Ofta har klubben ordnat 
med en resa till någon intressant plats. Vi har också regelbundna problem-
lösarkvällar för medlemmar och allmänheten. Varje år den senare tiden 
ordnas träffar för nya medlemmar, då styrelsen presenterar sig. Många 
aktiviter är numera årligt återkommande, såsom Arkivens dag, Kultur-
natten och Släktforskningens dag. I det följande kan du läsa årsvis om 
aktiviteter som klubben har haft ända sedan starten 1963 fram till 2012.
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1971

1972

1969På våren visade styrelsen med hjälp av ljusbilder i stora drag hur släktforskning går 
till. Den 16 juni hälsades medlemmarna välkomna ut till Fullerö Säteri, där greven 
och grevinnan Cronstedt visade upp konstsamlingar, bibliotek, textilier m.m. Höst-
mötet bjöd på underhållning med sång och musik av Dan Andersson-tolkaren Rolf 
Nilsson från Uppsala. Två nya läsapparater och filmer fram till 1895 inköptes av 
biblioteket.

I april var Ragnar Sjöman inbjuden att kåsera om mynt och deras värde under olika 
tidsperioder. Klubben stod som värd för en tvådagars cirkelledarkurs med 24 deltagare, 
som GF anordnade. En rundresa via Ängelsberg och Högfors till Norberg, där hem-
bygdsgården Karlberg, gruvmuséet och Polhemshjulet besöktes. Innan hemfärd var 
deltagarna inbjudna på kaffe hos disponentparet Ulla och Sven Dalhammar. På hösten 
var mötet förlagt till Lantmäteriet där man besåg den pågående utställningen av gamla 
kartor. Sedan informerade länslantmätare Alfred Örback om lantmäterifrågor.

På våren berättade Kantor Gösta Sandwall om sina “luffarresor”. Detta år blev det 
en båttur. Resan gick till Birka med lunch på Värdshuset Gripen i Stallarholmen. 
Allt detta för 20 kronor. Till höstens möte kom direktör Nils Stedt från Genea-
logiska Föreningen (GF) och talade över ämnet “Släktforskning i allmänhet – läsa 
mellan raderna i synnerhet”.

1970

På vårmötet kåserade bibliotekarie Magdalena Hellquist om ”Personhistoriska 
anteckningar ur bibliotekets böcker”. Söndag 1 juni åkte man till Östa källor. Vidare 
till Gysinge där både bruket och bilmuséet besöktes. Till sist besöktes Koversta 
gammelgård i Österfärnebo. Hemresan gick via Horndal och By. Elsa Eklund berät-
tade om gamla Västerås och visade bilder därtill. I samarbete med Vuxenskolan och 
Stadsbiblioteket föreläste Börje Furtenbach om ”Släktforskning – ett spännande 
detektivarbete”.

1975

Denna vår var det dags igen för Stadsbiblioteket att förevisa den hjälp de kunde ge 
våra medlemmar. Bibliotekarie Helga Lindsten visade litteratur samt de nya forskar-
lokalerna i Borgmästargården med nya läsapparater. Resan gick till Tidö slott som 
visades av Carl-David von Schinkel, och kantor K G Söderlund berättade om en 
resa genom Europa.

1974

1973Detta år hölls en utställning på biblioteket för att högtidlighålla 10-årsjubiléet. Ut-
ställningen varade 3-12 maj och 9 maj var Ulla-Greta Carlsson från Stockholm på 
plats för att kåsera om släktforskning. Utflykten hölls på hösten och den gick till 
Stockholm där det var besök på Stadsarkivet och på Kungliga Biblioteket. Kostnad 30 kr.

Antikvarie Carin Thorsén från Länsmuséet kåserade om ”Tro och seder kring det 
nyfödda barnet”. Resan gick till Ringvalla där vi besökte Sigrid Kullberg och tittade 
på hennes stora samlingar. Lunch intogs på Värdshuset i Broddbo. Höstmötet var 
förlagt till Skultunagården där Inger Ingvarsson visade en kortfilm från vårresan i 
Ringvalla. Gösta Svensson kåserade om Skultuna Bruk och rektor Hallsmar visade 
sitt skolmuséum i Persboskolan.
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1980 Vid årsmötet spelades ett bandat radioprogram om forskning i Bergslagen med 
Christina och Allan Dalhede upp. Strängnäs domkyrka och P10 besöktes. Fanjun-
kare Evert Wahlberg visade soldattorpet och berättade om soldatforskning. I oktober 
kåserade Sigvard Larsson från Rimbo om hembygdsforskning. Utställning på 
Stadsbiblioteket och föredrag av Henric Sollbe från Norrköping. Stadsbiblioteket 
inhandlade mikrofilm för 20.000 kr.

1979

Ordföranden i Genealogiska Föreningen, Carl-Gerhard Schönbeck, kåserade om 
“Tänd på släkt”. Resan gick österut med besök i Härnevi och Härkeberga kyrkor. 
I Härkeberga besöktes även gamla prästgården samt hällristningar som visades av 
disponent Kjellén från Grillby.

Riksarkivet var ämnet för föreläsaren docent Ingemar Carlsson, Stockholm när 
han besökte vårmötet. Utflykten gick först till Gnarp, där May Eriksson visade 
sin släktgård. Disponent Bror Lagerkrantz visade sedan Virsbo bruks arkiv. Kanal-
muséet Skantzen i Hallstahammar besöktes på hemvägen. På hösten talade bibliote-
karie Magdalena Hellquist kring Prosten Muncktells dagbok, och vi besökte även 
Kusta gård där fru Maj Westerdahl visade sina samlingar.

Direktör Henric Sollbe från Norrköping berättade om ”Släktforskarnas Mecca”, 
d.v.s. Mormonernas Salt Lake City. Under året utsågs Elsa Eklund och Fahle 
Hammar till klubbens första hedersmedlemmar. Detta år var färden ställd till 
vårt norra grannlän Dalarna. Besök gjordes vid Ornässtugan, Linnés bröllopsstuga 
Sveden, Carl Larssons Sundborn och fäbodvallen Tandsbodarna nära Mockfjärd. 
Till hösten var klubben bjuden till Eskilstunas nya Stadsarkiv av arkivarie Bror-
Erik Ohlsson. Där fick vi lyssna till Sven Andersson, som berättade om arbetet med 
registret över Eskilstuna kommuns församlingars ministerialböcker och till Karin 
von Greyerz som berättade om sina studier kring dopnamnsskicket i Eskilstuna. 
Vi besökte Rademachersmedjorna, Sundbyholms slott, Sigurdsristningen och 
Konstmuséet med Bror Hjort-utställningen.

1976

1977

1978
Ulla och Daniel Sköld visade bilder och berättade om torpinventeringen utförd av 
Svedvi Hembygdsförening. Besök i Grythyttan. Till hösten berättade Rolf Alnefelt 
om sin soldatforskning i Västergötland.

Ornässtugan. Rademachersmedjorna.

Lars-Erik Larsson från Landsarkivet i Uppsala berättar om ”uppländska spelmän”. 
Lennart Rodin visade Hülpherska samlingen för medlemmar och inbjudna gäster 
från Nora och Södertälje. Prosten Gösta Hansson kåserade om ”Tårar och löjen i 
slott och koja under gången tid”. I november hölls en ”Norrlandsafton”.

1981
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Vid årsmötet kåserade Kajsa Krook om ”Västmanlänningen Fröjd i brokigt säll-
skap”. Museiintendent Carin Thorsén visade Länsmuséets arkiv. Storstockholms 
Genealogiska Förening, Krigsarkivet och Vaxholm besöktes. Ulla Sköld och Torsten 
Ekström deltog i Sveriges Släktforskarförbunds årsmöte i Lund. På hösten kom 
stadsarkivarie Bror-Erik Ohlsson från Eskilstuna och föreläste om ”Sjukdomsnamn 
i gångna tider”. P O Bergman från DIS i Linköping informerade om projektet 
CLAES, framtagning av vigselregister.

I februari besöktes Domkapitlets arkiv. Gunborg Wildh berättade om ”Barn från 
förr i tiden”. Vårresan gick till Gripsholm. Ulla Sköld och Gun Enwall-Larsson 
deltog i ett möte hos GF angående bildandet av ett riksförbund. Den första dator-
kursen för släktforskare ordnades av ABF. Lars Olof Herou och Nils Holmdahl 
kåserade om ”Svedjefi nnar”.

25-årsjubileum med utställning på Stadsbiblioteket. Professor Sten Carlsson, Upp-
sala, föreläste om ”Från Trummel till Böttiger, några västeråsfamiljers öden”. Fil.dr. 
Magdalena Hellquist, Uppsala, höll föredrag om ”Grönt, skönt och skrock i Åkers 
härad på 1800-talet”. Fil.dr. Åke Åberg, Täby, berättade om västeråsdamer från 
1800-talet; Cecilia Fryxell, Ulla Böttiger, Stina Hülphers f. Wärn, Euphrosyne och 
Hedda Hammarsköld. Jubiléet avslutades med Sigrid Kullbergs dräktparad. Vår-
resan gick till karnevalsstaden Uppsala, där ULMA, Linnéträdgården, Gustavi anum 
och Domkyrkan besöktes. Årets riksstämma hölls i Skara. Arne Sohlström berättade 
om forskning i domböcker. Ulla Sköld, Gun Enwall-Larsson och Torsten Ekström 
bistod vid bildandet av Sala Släktforskarförening. Lantmäteriverket i Gävle fi ck ett 
besök i oktober, och i november berättade kantor Rune Svegréus om ”Irstabygden 
förr och nu”. Mai-Britt Wall hade färdigställt klubbens bibliotek, som utökats med 
David Upplings efterlämnade böcker. Klubbens andra forskarkatalog utkom och 
kommunbidraget hade stigit till 4000 kr. 

Året började med studiebesök på Lantmäteriet, fortsatte med vallonföredrag av 
Bernt Douhan. Österbybruk besöktes. Senare berättade fi l.dr. Ruth Hedlund om 
1600-talets Västerås och arkivarie Erik Norberg om ”Krigsarkivet för västman-
länningar”. Kommunbidraget var 2000 kr.

Trubaduren Kjell Hansson sjöng emigrantvisor och berättade om sina resor i Minne-
sota. Kjell Lindblom föreläste om vallonforskning. Bussen åkte till Leksand, där 
kyrkan och Margareta Hedbloms emigrantutställning besågs. Landsarkivarie Lars-
Otto Berg från Uppsala berättade bl.a. om ”Vad man kan fi nna på Landsarkivet”. 
Klubbens första forskarförteckning kom ut. Kommunalt bidrag 1200 kr. 

Alfred Örback var tillbaka och visade bilder om en studie i gårds- och släktforsk-
ning i lantmäteriakter. Vid årsmötet kåserade stadsbibliotekarie Jan Nilsson om 
”Hur ett modernt bibliotek fungerar”. Magdalena Hellquist visade forskaravdel-
ningens samlingar. Studiebesök på Stadsarkivet, där arkivarie Ingegerd Ström 
visade samlingarna. Under hösten rapporterade Inga Löfgren från Nordiska Släkt-
forskarkonferensen och gav tips om utlandsforskning. Gösta Hanson återkom och 
berättade om herdaminnesforskning. Svensk arkivinformation, SVAR, började sin 
verksamhet i Ramsele.

20-årsjubileum med middag på Stadshotellet. Föredrag av docent Ulf Beijbom från 
Emigrantinstitutet i Växjö om ”Forskning och källmaterial kring utvandringen från 
Sverige”. I september kom professor Carl-Erik Johansson från Salt Lake City och 
berättade om hur man söker den försvunna släkten i USA. Två månader senare var 
ämnet för arkivarie Thord Bylund från Härnösand: ”Släktforskning i kris. Är SVAR lös-
ningen?” Stadgarna reviderades. På Borgmästargården fanns nu åtta läsapparater.

1983

1982

1984

1985

1988

1986

1987

11
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SIGGEBOHYTTAN

MEDEVI BRUNN

LARSBO KALKBROTT
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Släktforskarförbundets ordförande Erik Thorell besökte årsmötet. I april kom Folke 
Hansjons från Rättvik och visade bilder i dalaemigranternas fotspår. Utfl ykten 
gick till Riksarkivet och Medeltidsmuséet i Stockholm. Klubben stod som värd för 
Släktforskarförbundets riksstämma, som var förlagd till Rudbeckianska gymnasiets 
gamla huvudbyggnad. Redaktör Anders H Pers invigde släktforskardagarna. Fil.dr. 
Nils William Olsson talade om ”Hur man fi nner sina anförvanter i Nordamerika”. 
Iréne Artæus berättade om stadskvinnornas försörjningsmöjligheter. Eva Simonsson 
berättade om gamla munkklostret vid middagen i stadshuset på kvällen. Hovrätts-
assessor Björn Karlsson informerade om den kommande nya folkbokföringen, och 
fi l.dr. Angela Rundquist, Djursholm, talade om ”Kraftkällor i adliga släkter”. Fil.dr. 
Wolter Ehn, informerade om Dialekt och folkminnesarkivet i Uppsala. Lantmätare 
Alfred Örback avslutade dagarna med föredraget ”Den gamla kartan berättar”. 
I november kåserade Carin Thorsén om ”Tro och seder kring det nyfödda barnet”. 
En låneavgift på 5 kr/mikrokortsvolym infördes den 1 augusti. Detta år fi ck vi 
6000 kr i kommunalt bidrag.

Det nya forskarrummen i fackavdelningen öppnades. Anita Bengtsson berättade 
om gårdshistoria och folktro i Skerike. I maj åkte vi till Julita. Riksstämman var 
i Uppsala. Juliane Elvén guidade oss runt på VLT. Runa Enochsson berättade om 
sin forskning bl.a. Bårarps by. Släktforskarnas Hus i Leksand fi ck ett studiebesök. 
Åke Dahlqvist höll en datakurs i Disgen för PC i Köping. Gert Jacobsen tog fram 
ett standar och en klubbnål med Rudbeckius bild på. Nya stadsbibliotekarien Staffan 
Rune meddelar att låneavgiften för mikrokort stiger till 10 kr.

Året började med en fi nnmarksafton med Seppo Remes och fortsatte med att Christer 
Jacobsson ordnade ett besök på postterminalen på Ängsgärdet. Ivar Wallensteen 
berättade om gamla Västerås och Gösta Gustavsson, Örsundsbro, om Bishop Hill. 
Ulla Sköld höll kurs i läsning av gamla handstilar. Lantmäteriverket i Gävle var 
målet för vårresan, där Gertrud Viking visade gamla kartor. Gysinge bruk besöktes 
på hemvägen. Luleå var värd för riksstämman. Under hösten ledde Rut Hedlund en 
rundvandring i Västerås och Roland Olsson visade Skolmuséet i Herrgärdsskolan. 
Gert Jacobsen berättade om fl ygets centrala verkstäder i Västerås (CVV). Gösta 
Brandberg gav tips om hur man hittar okända fäder. De första ALU-arbetarna började 
renskriva kyrkböcker åt klubben. Första numret av klubbens tidning Arosiana utkom. 
Låneavgiften steg till 15 kr.

Tillsammans med SKS ordnades en cirkelledarutbildning på Lövudden. Årets förste 
föreläsare var Lars-Erik Eklund, Uppsala, med ”Djäknarnas liv”. Utfl ykten gick till 
Kloten och Kopparberg. Klubben deltog med en utställning vid släktforskardagarna 
i Oskarshamn, där Ulla Sköld satt som ordförande vid årsmötet. Vid höstmötet be-
rättade Toivo Folkesten om Ingermanland. I samarbete med NBV ordnades en data-
kurs i Disgen för Macintosh. En ny forskarkatalog kom ut.

1989Dr Åke Boman visade Sjukhusmuséet på Hållgatan och Eva Simonsson berättade 
om ”Kvarnarna vid Svartån”. Gert Jacobsen bjöd in oss till Löfstad slott, Flyg-
muséet och Gamla Linköping. Riksstämman hölls i Sundsvall. Maj Westerdahl tog 
emot oss på Kusta gård och tillsammans med NBV ordnades en kurs i läsning av 
gammal handstil. Bo Svärd tog fram klubbens logotype med Rudbeckius bild.

1991

1993

1992

1990

14

Utfl ykter



12 13

Året var . . .

1981
Daniel Sköld, Torsten Ekström, Börje Erixon, Arne Molin, 
Anders Berglund, David Uppling, Bengt Eriksson, Gun 
Tillbom, Anna-Lisa Johansson och Ulla Sköld. 

1978 Bengt Eriksson, Börje Erixon, Carl-Gerhard Schönbeck 
(ordförande i Genealogiska föreningen) och Torsten Ekström.
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Ulla Sköld och Sten Carlsson, 
25-årsjubiléet på Stadsbiblioteket.

19881983
Gertrud Nordin, 20-årsjubiléet 
på Stadshotellet.

1997
Styrelsen 1997-99. Sten-Ove Sandell, Nancy Söderberg, 
Peder Danielsson, Wera Lewén, Larsowe Roman, Sven Olby. 
(Ingela Engelbrektsson saknas i bilden).

Året var . . .
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Årsmöte med föredrag om soldatforskning. Adjunkt Inger Ekbom berättade om 
”Häxprocesser i Västerås Stift”. Utflykten gick under namnet ”I bergsmannens 
spår”, och besökte Guldsmedshyttan, Larsbo kalkbrott, Fanthyttan, Siggebohyttan, 
Nora, Pershyttan och Garphyttan. I augusti hölls släktforskardagar i Jönköping. 
Historiska arkivet på Svanå herrgård visades av Lena Flinck och en ny forskarhelg 
ordnades i Leksand. Den populäre Kalle Bäck föreläste om ”Utedasset, inte bara en 
skitsak”. Året avslutades med att Ulla Bergkvist berättade om utgrävningar i Västerås.

1998

Chris Henning från SSGF höll ett föredrag med titeln ”Då kyrkböckerna inte räcker 
till”. Klubben ordnade en forskarhelg i Släktforskarnas Hus i Leksand. Hälsingborg 
stod som värd för riksstämman. Peder Danielsson och Larsowe Roman deltog i ett 
möte om gruvhistoria i Falun och en kurs i arkivkunskap i Norberg. Eva Simonson 
berättade om hur människorna levde i Västerås på 1700-talet.

1997

Fil.lic. Ulla Siljeholm berättade om ”Personligheter i forna tiders Västerås”. Larsowe 
Roman höll ett föredrag med rubriken ”Från kontor till arkiv”. Utflykten gick till 
Sala silvergruva och Sätra Brunn. Riksstämman hölls i Växjö. Magdalena Hellquist 
berättade om prosten Muncktells dagböcker från Sevalla, Kärrbo och Irsta. Bror Erik 
Olsson redogjorde för annorlunda arkiv för släktforskare. En ny forskarförteckning 
utkom. 

Första mötet om hur man använder datorn i släktforskningen lockade storpublik. 
Sten-Ove Sandell, Bertil Larsson och Sven Olby deltog i dataseminarium i Växjö. 
Gunnar Norlander berättade om Skultuna Bruk och Helge Antlind om kvarteret 
Kåre. I maj var vi bjudna till Karlstad och Värmlandsarkiv. Gustav Frödings födelse-
hus, Alsters Herrgård, besöktes på hemvägen. Riksstämman hölls i Stockholm, 
med middag i Gyllene salen i Stadshuset. Sven W Olsson berättade om Västerås 
lokalhistoria. Docent Ebbe Schön besökte oss och berättade om skrönor och skrock. 
Fil.dr. Bob Engelbertsson berättade omkring Sala silvergruva. 

Stig Rudberg, Ulla Sköld och Holger Axelsson berättade om torpinventeringar i 
Dingtuna, Svedvi och Rytterne. Margit Kellander-Storm och Inga Löfgren ordnade 
klubbens första anbytardag. Efter årsmötet berättade Harry Larsson skolhistorier. 
Tillsammans med SKS ordnades en kurs i gravstensinventering. Gun Enwall-Larsson, 
Inga Löfgren och Runa Enochsson inventerade Wallinska och Björlingska kyrko-
gårdarna, som sedan resulterade i en bok. Resan gick till nya Landsarkivet i Upp-
sala, där även Ortsnamnsarkivet och Arkivet för medeltida personnamn besöktes. 
Hemresan gick via Biskopskulla. Klubben stod som värd för en regional samarbets-
träff för andra föreningar. Makarna Tillbom visar hur man använder foton i släkt-
forskningen. Från SVAR i Ramsele kom Margareta och Laila och berättade om vad 
som finns mikrofilmat. Stadgarna reviderades.

1994

1995

1996

Siggebohyttans bergsmansgård.
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Klubben firade 40 år. Föreläsningar i Västerås Stadsbibliotek och jubileumsmiddag 
på Apalby Wärdshus. Riksrondör Anders Pontén från Örebro berättade om läke-
konstens historia. Jouni Tervalampi höll ett föredrag om samekultur efter årsmötet. 
Radio- och TV-mannen Hans Villius höll föredrag om ”Historisk källkritik” samt 
”Erik Dahlberg, en mytens mästare”. Historikern Kalle Bäck höll föredrag om 
”Brott och straff under 300 år”. Vårutflykten gick till Stockholm. Besök på Riddar-
huset, Myntkabinettet och Livrustkammaren. Släktforskardagar och Sveriges 
Släktforskarförbunds riksstämma i Ronneby brunn. Datadag, med visning av klub-
bens CD-skivor. Besök på VLT med visning av arkivet. Klubben var representerad 
på Arkivens dag i Stadsarkivet då riksspelmannen John Hammarberg berättade om 
folkmusik som han spelade på munspel.

2003

Maj-Britt Nergård, Ludvika, berättade om Valloner och sålde sina böcker. Ragnar 
Fornö, Uppsala, informerade om hur man forskar i domböcker. Om häxprocesserna 
berättade Inger Ekbom. Klubben erhöll ett bidrag från Riksförbundet för att digi-
talisera Abraham Hülphers register. Avsikten var att det skall utges på CD-skiva. 
Larsowe Roman tog fram en lila T-shirt med klubbens logo på både rygg och bröst. 
Klubben deltog med en egen monter vid släktforskardagarna i Borlänge och sålde 
bl.a. den nya Västerfärnebo-CD:n med födda, vigda och döda. Irma Sohlman visade 
bilder om Råbys historia. Vi gjorde ett besök på Rudbeckianska skolans naturhisto-
riska museum med Ulla Jerregård som guide. Rolf Widell visade en del av sin sam-
ling av gamla vykort. Fader Simon guidade oss vid ett besök i Syrianska kyrkan.

2002

Lillemor Nordmark informerade om skattemyndigheten och nya folkbokföringen, 
varefter Karl Gustav Grön berättade om en bruksfamiljs öden. Nye förbundsord-
föranden Ted Rosvall informerade om Förbundet och kåserade om ”Mannen som 
försvann i Amerika”. Bertil Forss visade sin forskning om fem socknar i Norbergs 
bergslag. Utflykten gick till Malingsbo, Wik och Tolfsbo Bruk. Borås var värd för 
riksstämman, där Ulla Sköld tilldelades Förbundets hedersdiplom för förtjänstfullt 
arbete till släktforskarnas fromma. Evald ”Charlie” Thunberg talade om hur det var 
att växa upp i Västerås på 30-talet. Landsarkivarie Bode Janzon informerade om 
Landsarkivet i Uppsala. Årets sista föreläsare var Björn Lippold från Skövde, som 
höll ett trevligt föredrag om ”Knekten i helg och söcken” och presenterade Soldat-
skivan. Registrering av Västmanlands Regemente började.

Bertil Larsson berättade om sin bok ”Särbo eller kvarbo”. Perhåkan Forss informe-
rade om Släktforskarnas Hus i Leksand och om deras flytt till Moskogen. Jan Larsson 
höll ett föredrag om Abraham Hülphers. Vi besökte Domkyrkan och Domkapitlets 
arkiv. Utflykten skedde kring Husbyringen i södra Dalarna. Riksmötet gick i datorns 
tecken och var förlagt till Linköping. Hösten inleddes med att biskop Claes-Bertil 
Ytterberg berättade om sina arbetsuppgifter. Klubben ordnade tillsammans med 
Sala Släktforskarförening en anbytardag i Västerfärnebo. Göran Rydén från Upp-
sala berättade om ”Hammarsmedshushållens livsbetingelser”. Vi demonstrerade alla 
de register och CD-skivor som står till medlemmarnas förfogande. Västerås Bok-
bindargille besökte oss och ordnade sedan en kurs i bokbinderi.

Ian Hamilton från Genealogiska Föreningen berättade om Släktforskarnas Arkiv. 
Förbundets ordförande Krister L:son Lagersvärd höll ett föredrag med rubriken
 ”Aktuellt inom släktforskningen”. Jan Hultberg från Köping berättade om sin om-
fattande forskning. Vi var åter värd för en regional träff för andra föreningar. Resan 
gick till Vadstena och Medevi Brunn. Riksmötet hölls i Karlstad. Leif Svensson 
berättade om sin forskning och förmedlade många tips. Nina Hedenius visade sin 
film om gubben Ragnar. Klubben startade en egen hemsida på Internet.

1999

2000

2001
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Nye riksantikvarien Tomas Lidman berättade på årsmötet om sitt arbete. Föredrag 
av Ulf Berggren om ”Smedforskning”. Vårutflykten till Uppsala. Landsarkivet och 
SOFI-arkivet besöktes. Släktforskardagar och Sveriges Släktforskarförbunds riks-
stämma i Östersund. Två kloka gummor visar läkekonst från förr. Studiebesök hos 
Mormonkyrkan. Datakväll, med visning av olika datorprogram för släktforskaren. 
Gunnar Andersson var för klubbens räkning i Norberg angående ”Bergslagsrötter” 
på Internet. Sven Olby representerade klubben vid invigningen av Släktforskarcen-
tret i Sundbyberg. 

2004

Ulla Sköld höll en kurs i handskriftsläsning. Föredrag av Ann-Britt Nilsson om 
Mongoliet. Vårutflykten till Släktforskarcentrum i Sundbyberg.  Släktforskardagar 
och Sveriges Släktforskarförbunds riksstämma i Göteborg. Resa till Släktforskarnas 
Hus i Leksand. Erland Brant visade videofilmer om smeder. Datakväll med DIS-
Aros, som visade olika släktforskningsprogram.

2005
Håkan Holmgren berättade om digitala kameror och fotografering. Leif Svensson 
visade bildbehandling med hjälp av dator. Anförande på årsmötet av Helena Öberg 
om Frälsningsarméns efterlysningsbyrå. Släktforskningens dag i hela landet. Vi 
höll öppet hus på Stadsbibliotekets släktforskaravdelning. Besökte landshövding 
Mats Svegfors i representationsvåningen på Slottet. Vårutflykt till Julita. Släktfors-
kardagar och Sveriges Släktforskarförbunds riksstämma i Nacka Strand. Promenad 
i Kopparlunden med Lars-Olof Rudh som guide. Bror-Erik Ohlsson talade om 
”Främmande ord och uttryck, som släktforskarna möter”. Anders Thornström från 
Krigsarkivet berättade om släktforskning på Internet. Klubbens hittills mest välbe-
sökta arrangemang. 

2006

Fil. Dr. Iréne Artaeus berättade om att vara kvinna i 1800-talets samhälle. Släkt-
forskningens dag i hela landet. Föredrag av Anders Carlsson om lantmäteriförvalt-
ningens karttjänst. Arkivarie Anna-Karin Westerlund berättade om vad Uppsala 
landsarkiv har att erbjuda. Utflykt till Strömsholms slott och Trångfors smedja. 
Klubben var värd för ett möte med Bergslagssamverkan. Släktforskardagar i 
Malmö. Klubben besökte företaget Svenska Aerobilder AB i Enköping. Brage 
Lundström berättade om järnvägens betydelse för Västerås. Arkivens dag. Carin 
Thorsén berättade om traditioner vid julfirande. 

2008

Ulla Sköld höll en kurs i läsning av gamla handstilar. Marija Mähler demonstrerade 
SVAR:s hemsida. Bertil Olsson underhöll med visor från Bergslagen på årsmötet. 
Släktforskningens dag i hela landet. Gunilla Didriksson från Lindesberg berättade 
om Bergmästardömen, skattelängder mm. Gunnar Andersson och Sven Olby deltog 
i en hearing med Kultur och Fritid i A-salen. Peder Danielsson och Monica Holm-
gren deltog i Norbergsdagarna. Karin Jyrell deltog i Kulturarvsdagen på Mälarda-
lens Högskola. Släktforskardagar och Sveriges Släktforskarförbunds riksstämma i 
Halmstad. Gun Enwall-Larsson tilldelades Sveriges Släktforskarförbunds diplom. 
Fil. Dr. Magdalena Hellqvist talade om talesätt och ordspråk. Kulturnatt med ”Fråga 
en släktforskare” på Stadsbiblioteket. Bengt-Olov Käck från Lantmäteriet i Gävle 
visade ”Historiska kartor på Internet”. Begravningsentreprenör Bengt Gustafsson 
berättade om olika begravningsseder. Deltog vi i Arkivens Dag på Slottet med en 
utställning och databaser. 

2007

Jan Hultbergs jätteantavla 2010. 
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Hans Hanner berättade om inrikes pass. Besök vid Domkapitlet, studiebesök för 
medlemmar. Släktforskardagar i Gävle. Studiebesök på Katedralsbiblioteket. Besök 
på Arkiv Västmanland där vi fick information om arkivregler. Studiebesök på 
Ol Persgården. Kulturnatt i släktforskarrummet på biblioteket. Bergslagssamverkan 
i Lindesberg, Stripa gruva. Information om kyrkogårdsinventering av Rebecca Svensson. 
Medlemsmöte om ASEA-fotografier med Ivan Klaesson. Möte på biblioteket om 
lokalerna.

2012

Peter Wallenskog från Genline berättade om Bygdeband. Informerade om släkt-
forskning på Skiljebo bibliotek och hos Personalstrategerna. Studiebesök på ACC. 
Vårutflykt till Vita huset i Virsbo. Västmanlands Hembygdsförbund 150 år. Skärm-
utställning på Vallby friluftsmuseum. Släktforskardagar i Norrköping. Studiebesök 
på Riksarkivet i Stockholm. Kulturnatt i släktforskarrummet på stadsbiblioteket. 
Studiedag om gårds- och bynamn. Min familj i Finlands historia, Stina Palmberg-
Eriksson höll föredrag i hörsalen på biblioteket. Digital delaktighet på biblioteket, 
Gunnar Andersson informerade om grunder i släktforskning. Volontärbyrån, klubben 
informerade sig om vad byrån kan hjälpa till med. Lagar och förordningar för kyrko-
gårdar, Jan Henrik Marinder från förbundet höll föredrag. Internationella frivillig-
dagen på ACC.

2011

Ingemar Widestig besökte Västerås-Västra Rotaryklubb och berättade om släkt-
forskning. Styrelsen besökte Slottsarkivet där Ivan Klaesson visade samlingarna. 
Släktforskningens dag i hela landet. Håkan Holmgren informerade om hur man 
skall behandla sina fotografier. Delar av styrelsen deltog i Arkiv Västmanlands akti-
vitet ”Vem tror du att du är?” Jan Hultberg visade och berättade om världens största 
handskrivna släkttavla. Vårutflykt till Frövifors pappersbruksmuseum. Släktforskar-
dagar i Örebro. Klubben deltog i Släktforskarförbundets styrelseutbildning i Stock-
holm. Klubben tillsammans med Badelunda hembygdsförening deltog i Arkivens 
dag på Karlsgatan 2. 

2010

Fotografering av dödböcker i Uppsala, som används till projektet ”Namn åt de döda 
1901-1946”. Sven Olby närvarade vid presentationen av ”Hülphers genealogier” 
på Internet. Föredrag av Anders Thornström från Krigsarkivet ”Så här söker du 
dina släktingar på Internet.” Anna Lena Hultman från Sveriges Släktforskarförbund 
informerade om hur man forskar efter utvandrade svenskar. Niklas Hertzman infor-
merade om Arkiv Digital, som digitalfotograferar originalböcker i färg. Släktfors-
kardagarna i Falköping. Klubben deltog i fritidsmässan ORKA för gymnasieelever-
na i åk 1 på Växhuset. Elinor Elmberg berättade om hur man ordnar sitt släktarkiv. 
Släktforskarmässan i Eskilstuna. Arkivens dag på Västerås Slott. Håkan Henriksson 
från Örebro arkivcentrum berättade om kvinnor i gruvnäringen. 

2009

Ulla Sköld, Vallbydagen 2011. Gunvor Mäki och Gunnar Andersson, Vallbydagen 2011.
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Förtroendevalda 
genom åren

Vänster: Sven Olby. Övre: Karin Jyrell, Monica Holmgren, Henry Johansson, 
Gunilla Laudon-Andersson. Nedre: Börje Öhrling, Ulla Sköld, Ingemar 
Widestig, Kerstin Andersson, Gunnar Andersson.

Styrelsen
2012

Konstituering
Vice Ordförande

Börje Erixon  1985 - 1987
Arne Molin  1987 - 1988
Sven Olby  1988 - 1993
Christer Jacobsson 1993 - 1996
Peder Danielsson 1996 - 2008
Ingemar Widestig 2008 - ff

Sekreterare

Torsten Ekström 1963 - 1985
Gun Enwall-Larsson 1985 - 1995
Gunilla Pedersen 1995 - 1997
Larsowe Roman 1997 - 2005
Karin Jyrell  2005 - ff

Kassör

Bengt Eriksson  1963 - 1989
Elsa Halvardsson 1990 - 1993
Kent Roos  1993 - 1997
Ingela Engelbrektsson 1997 - 1999
Yngve Mathisen 1999 - 2001
Gunnar Andersson 2001 - ff

Redaktör

Sven Olby  1993 - 1995
Erika Persson  1995 - 1996
Sten-Ove Sandell 1996 - 2002
Leif Svensson  2002 - 2005
Catarina Jäder  2005 - 2005
Sven Olby  2005 - ff

Redaktionskommitté

Ulla Sköld  2001 - 2004
Birgitta Roman  2001 - 2004
Gert Alsenmyr  2001 - 2003
Anne-Lie Hellman 2004 - 2004
Ulla Sköld  2006 - 2012
Karin Jyrell  2005 - ff
Ingemar Widestig 2005 - ff
Simeon Andersson 2009 - ff

Förtroendevalda
Ordförande

Olof Grannerud 1963 - 1963
Börje Erixon  1963 - 1966
Sven Sjöberg  1966 - 1970
Börje Erixon  1970 - 1981
Ulla Sköld  1981 - 1992
Sören Hansson  1992 - 1993
Sven Olby  1993 - ff

Ledamöter

Gun Enwall-Larsson 1983 - 1985
Börje Erixon  1983 - 1985
Torsten Ekström 1985 - 1988
Bengt Eriksson  1963 - 1989
Carl-Emil Carlsson 1988 - 1991
Sven Olby  1988 - ff
Inga Löfgren  1990 - 1994
Sten-Ove Sandell 1994 - 2004
Ingela Engelbrektsson 1997 - 1998
Larsowe Roman 1997 - 2008
Gunnar Andersson 2001 - ff
Jan Erik Juhlin  2004 - 2005
Ingemar Widestig 2006 - ff
Kerstin Andersson 2008 - ff
Gunilla Laudon Andersson 2009 - ff
Karin Jyrell  2002 - ff
Börje Öhrling  2011 - ff

Suppleanter

Sven Sjöberg  1963 - 1966
Gert Jacobsen  1963 - 1969
Ingrid Johansson 1966 - 1979
Börje Erixon  1969 - 1970
Margit Jansson  1970 - 1972
Sigrid Kullberg 1972 - 1975
Astrid Trägårdh 1975 - 1980
Arne Molin  1979 - 1981
Anders Berglund 1980 - 1983
Börje Bohlin  1983 - 1988
Torsten Ekström 1988 - 1990
Elsa Halvardsson 1989 - 1990

dold text

Gert Jacobsen  1992 - 1993
Axel von Heijne 1991 - 1994
Sten-Ove Sandell 1993 - 1994
Gunilla Pedersen 1994 - 1995
Inga-Lill Persson 1994 - 1997
Peder Danielsson 1995 - 1996
Christer Jacobsson 1996 - 1997
Nancy Söderberg 1997 - 1999
Wera Lewén  1997 - 1999
Anna Britta Hedén 1999 - 2000
Gunnar Andersson 1999 - 2001
Gert Alsenmyr  2000 - 2002
Nils Selldén  2001 - 2002
Susanne Flygare 2002 - 2004
Anne-Lie Hellman 2002 - 2002
Karin Jyrell  2002 - 2002
Lars Norén  2004 - 2004
Ingemar Widestig 2005 - 2005
Catarina Jäder  2005 - 2005
Monica Holmgren 2006 - 2011
Ulla Sköld  2006 - 2012
Henry Johansson 2012 - ff

Övriga

Valberedning

Peder Danielsson 2008 - ff
Larsowe Roman 2012 - ff

Revisorer

David Uppling  1963 - 1977
Sigurd Cederholm 1963 - 1977
Karl Hallström  1977 - 1989
Ingvar Petersson 1977 - 1989
Börje Bohlin  1989 - 1997
Sture Andersson 1989 - 1997
Berndt Storm  1997 - 2004
Börje Bertills  1997 - 2004
Lennart Jonsson 2004 - ff
Maria Bäversten 2005 - ff
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Lantmä-
teriväsendet in-

fördes 1628. I samband 
med skiftena skulle byar 

och socknar kartläggas, och 
här fi nns mycket värdefullt 

kartmaterial bevarat för 
släktforskama.

Allmän 
fastighetsre-

gistrering genom 
jordeböcker infördes 

1540 av Gustav 
Vasa.

Gifta kvinnor 
stod under mannens 

förmynderskap tills den 
nya giftermålsbalken 

infördes 1920. 

Förmyndare 
för barn i 

äktenskap var 
mannen ensam, vilket 
faktiskt gällde ända 

fram till 1950.

1970
fi ck oäkta 

barn full arvsrätt 
efter fader och 
fädernefränder.

1866 fi ck oäkta 
barn en viss arvsrätt 

efter sin mor.

Utackordering av 
fattiga, framför allt 

barn, till lägstbjudande, 
d.v.s. den som ville ha 

lägsta fosterlön, förekom 
ända fram till 1918.

1642
stadgades att 

fattigstugor borde 
byggas, men sådana 

stugor började byggas mera 
allmänt först på 1700 talet 
och de stora fattighusen 

kom mot slutet av 
1800-talet.

Storskifte 
infördes 1749, 

varvid bönderna kunde 
få sina tegar sammanlagda 
till större skiften. En bys 
delägare kunde ensam 

framtvinga skifte. 
Tvister handlades av 

häradsrättema. 

1810 kom 
en ny förordning 

om skilsmässa. Det blev 
något enklare att skiljas, men 
det omständliga förfarandet 
med varning m.m. kvarstod. 

1915-1920 luckrades 
bestämmelserna upp 

ytterligare.

Förbudet 
mot äktenskap 
mellan kusiner 

upphävdes 1845. Lika 
arvsrätt för män och 

kvinnor infördes. 

1857 
avskaffades reglerna 

om att arvejord inte fi ck 
testamenteras bort. Man 

kunde då testamentera all sin 
egendom, men samtidigt infördes 
bestämmelser om laglott, d.v.s. 

att bröstarvingar inte kunde 
göras helt arvlösa.

1842
kom folkskolestadgan, 

som gjorde undervisningen 
obligatorisk. I början fungerade 

detta inte överallt. Skolhus 
fattades, bamen behövdes i arbetet 
hemma. Skolåldern var i princip 

upp till 14 år, men endast få 
fi ck gå så länge.

Fullständig 
näringsfrihet 

infördes 1864.

Dödsstraff avskaffas 
1921 men någon 

avrättning hade då 
inte skett sedan 1910. 
Dödsstraffet i krigstid 
avskaffades dock först 

1973.

1885
Arbetspliktens 

reglering, d.v.s. det 
som kallades laga försvar, 

avskaffades. Varje arbetsför som 
inte försörjde sig på annat sätt var 
skyldig ta tjänst, annars räknades 

han som lösdrivare och och 
kunde tas till tvångsarbete 

eller krigstjänst.

1862 
kom moderna 

kommunallagar 
som helt skilde på den 

kyrkliga och den borgerliga 
kommunen. Kyrkostämman 

behandlade kyrkliga frågor och 
sockenstämman kommunens. 

Skolan fördes till kyrkans 
område och fattigvården 

till kommunens.

1686 kom 
en testaments-

stadga. I denna behölls 
bestämmelsen att man inte 

fi ck testa mentera bort arvejord. 
Endast myndiga personer kunde 
göra testamente. Kvinnor kunde 

testamentariskt förfoga över 
sin gifto rättsandel och sin 

eventuella enskilda 
egendom.

teriväsendet in-
fördes 1628. I samband 

Årtal 
i släkt-

forskningen

Källor: 

Rättshistoria för 
släktforskare, 

Barbro Nordlöf

Sammanställt	
av	Kerstin	
Andersson
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Efter fiaskot 1999 med att fira 
Västerås 1000 år som stad har för-
valtningen Kultur och Fritid sökt 
efter någon bättre anledning att 
förgylla stadens glans ute i stora 
världen. Stadens stadssigill dateras, 
som bekant, till 1200-talets slut, 
vilket gör att man var mer än 200 år 
för tidigt ute.

Sedan man i Leicester i England 
funnit den kungliga graven med 
Rikard III (1452-1485) vill Västerås 
stad inte vara sämre. Leicester har 
c:a 330 000 innevånare, Rikard III 
inräknad.

Resterna av Rikard III hittades 
i en grav under en parkeringsplats 
där den nu försvunna klosterkyrkan 
Greyfriars stod i Leicester. Skelet-
tet bar spår av kraftigt våld (kanske 
sedan han fallit av en häst eller möj-
ligen skador efter en grävskopa). 
För att bli säkra på att det rör sig om 
Rikard III tog forskarna DNA från 
skelettet och jämförde det med DNA 
från den 55-årige möbelsnickaren 
Michael Ibsen. Han är nämligen 
släkt med den döde kungens äldre 
syster, Anne av York, i rakt ned-
stigande led i 17 generationer. 

Enligt Arosianas kontakt inom 
stadens förvaltning finns (än så länge 

ganska vaga) planer på att riva par-
keringshuset Punkt och där gräva 
sig ned till 1400/1500-talet. Vid 
denna tid var Svante Nilsson-Sture 
(egentligen Svante Nilsson-Natt 
och Dag), 1460-1512, riksförestån-
dare i Sverige från 1504. Han dog 
den 2 januari 1511 i Västerås. Till 
skillnad från en annan kunglighet 
med Västeråsanknytning, Erik XIV, 
som dog på Örbyhus slott i Upp-
land 1577, men som blev begravd 
i Västerås, så är det inte känt att 
någon slags maträtt skulle ha orsakat 
Svante Nilssons död. Han dog av 
slaganfall.

Förhoppningen är att på platsen 
där Punkt nu står finna graven efter 
Svante Nilsson-Sture. Man vet att 
han inte är begravd i domkyrkan. 
Sannolikheten är därför stor att 
man, enligt 1400-talets bruk bland 
kungligheter, begravde honom under 
en parkeringsplats. Västerås mest 
prominenta parkeringsplats är Punkt 
parkeringshus. Härav de än så länge 
hemliga planerna på rivning och ut-
grävning.

Svante Nilsson-Sture gifte sig 
första gången med Iliana Erengiels-
dotter-Gädda (stavningen varierar) 
1486 och fick med henne en son, 

Sten Sture d.y. (eg. Sten Svantesson-
Sture). Denne gifte sig 1511 med 
Kristina Nilsdotter-Gyllenstierna. 
De fick sex barn, bland dem Svante 
Sture 1517-1567 (också han med 
epitetet den yngre). Svante den yngre 
yngre (!) fick i sin tur 15 barn. I den 
takten är chansen stor att finna nu 
efterlevande personer till Svante 
Nilsson-Sture, resonerar man på för-
valtningen.

Vid eventuellt fynd under Punkt-
huset sätter därför Kultur och Idrott 
sitt hopp inför identifieringen till nu 
efterlevande personer. “Vi kommer 
att uppmana alla kommuninnevånare 
som heter Nilsson och som släkt-
forskar att höra av sig till oss för 
DNA-test (topsning)”, säger vår tales-
person vid förvaltningen. “Särskilt 
intressant är du om du till yrket är i 
snickeribranschen och kan visa upp 
din antavla”, tillägger han förhopp-
ningsfullt!

Tillståndsgivning för utgrävning-
arna kan komma att ta tid att få, tror 
vår talesman, men inför 1000-års-
jubiléet av Västerås som stad år 2200 
hoppas man att staden ska få kunglig 
glans i nivå med Leicester i England.

Västerås kungliga anor

Bildbevis som talar för sannolikheten 
att det rör sig om Rikard III:s grav.

Källa: 
Anonym talesperson 
vid Västerås stad.

Vilka kungliga hemligheter ruvar under jorden i Västerås?

Text:	Simeon	Andrsson

A A
ALTERNATIV ARTIKEL
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Västerås 
Släktforskar-

klubb fyller 
–50 år–

Niklas Hertzman, Ted Rosvall, Barbro Stålheim och Lars Hedberg.

Våra medlemmar inbjuds till 
  jubileumsfest den 20 april

Trubaduren Lars Hedberg underhåller.

Plats: Odd Fellows festvåning, Källgatan 13, Västerås.
Festligheterna börjar kl.14.00 med föredrag av 
Niklas Hertzman från Arkiv Digital.
Kl. 15-16 talar Ted Rosvall
Kl. 16-17.30 Tid för mingel och kaffe
Lotteri med många vinster.
Deltagande utan middag är gratis. Ingen anmälan.

Middag: Kl. 17.30 med underhållning.
Kostnad 250 kr (subventionerat), exkl. vin.
Middagstalare är Barbro Stålheim.

Anmälan: Bindande anmälan till middagen 
sker genom inbetalning till Västerås Släktforskarklubb. 
Skriv ditt namn och om du önskar kötträtt eller fi skrätt!

Inbetalning: Senast 2 april.
Plusgiro 96054-2 eller Bankgiro 5481-4843.

Frågor: För önskemål om speciell kost eller andra frågor
kontakta Kerstin Andersson, tfn 021-24658 eller
e-k-k-a@telia.com.
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Styrelse:
Sven Olby, ordförande   Gunnar Andersson, kassör  Börje Öhrling, ledamot
Ingemar Widestig, vice ordförande Kerstin Andersson, ledamot  Ulla Sköld, suppleant 
Karin Jyrell, sekreterare  Gunilla Laudon Andersson, ledamot Henry Johansson, suppleant

Föreningen är ansluten till Sveriges Släktforskarförbund. Medlemsantalet uppgick vid årsskiftet till 508.
Medlemsavgiften var 130 kr. Familjeavgift 160 kr. För medlem under 25 år var avgiften 20 kr.

Januari 26 Medlemsmöte om ortnamn med Staffan Nyström.
Februari 23 Medlemsmöte om Mongoliet med Anna-Britta Nilsson.
Februari 29  Möte på biblioteket med Helena Aspernäs och Maria Bergvall. Kerstin, Gunnar, Sven.
Mars 17 Släktforskningens dag på biblioteket.
Mars 21 Årsmöte. Hans Hanner berättade om inrikes pass.
April 12 Problemlösarkväll.
April 17 Arkiv Västmanlands årsmöte med föreläsningar på biblioteket.
April 24 Information till nya medlemmar.
Maj 7, 9, 15 Besök vid Domkapitlet.
Augusti 24-26 Släktforskardagar i Gävle. Gunilla, Kerstin, Karin, Sven och Simeon.
September 4, 5 Studiebesök på Katedralsbiblioteket.
September 6 Minikurs på Arkiv Västmanland, Karin och Gunnar.
September 7 Studiebesök på Ol Persgården.
September 22 Kulturnatt på biblioteket.
Oktober 11 Problemlösarkväll.
Oktober 13-14 DIS funktionärsträff i Linköping. Sven.
Oktober 27 Bergslagssamverkan i Lindesberg, Stripa gruva. Gunnar, Gunilla och Sven.
November 3 Kyrkogårdsinventering av Rebecca Svensson på Café Anund. Karin och Sven.
November 10 Arkivens dag på Karlsgatan 2.
November 22 Medlemsmöte om ASEA-fotografier med Ivan Klasson.
November 29 Möte på biblioteket om lokalerna. Kerstin, Karin, Ingemar och Henry.
December 6 Information till nya medlemmar.
December 19 Besök på biblioteket för lokalplanering. Kerstin, Karin, Gunnar, Sven och Henry.

• Klubben har haft Jourhavande släktforskare i släktforskarrummet (18/1, 15/2, 18/4, 26/9, 31/10 och 29/11).
• Styrelsen har under året haft 8 protokollförda sammanträden (2/2, 1/3, 21/3, 3/5, 14/6, 13/9, 25/10 och 5/12).
• Under året har tre nummer av medlemstidningen Arosiana utgivits. En redaktionskommitté bestående av 
  Ulla Sköld, Karin Jyrell, Ingemar Widestig, Sven Olby och Simeon Andersson har varit ansvariga. 
  Möten 15/2, 14/5 och 25/10.
• En arbetsgrupp för planering av klubbens 50-årsfirande har haft möten 19/9 och 25/10 med Kerstin, Ingemar, 
  Henry och Gunilla.
• Flera av klubbens medlemmar har under året lett kurser i studieförbundens och Pensionärs-universitetets regi, 
  samt medverkat i Digital delaktighet på biblioteket.
• Klubben har också en egen hemsida (www.arosiana.se) som administreras av Gunnar Andersson.
• Vi har även detta år tilldelats 7.000 kr i kulturbidrag av Västerås stad.

Styrelsen tackar för det gångna året! 

Verksamhetsberättelse
för Västerås Släktforskarklubb 2012
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1. Årsmötets öppnande.

2. Frågan om stadgeenlig utlysning av mötet. (Minst 1 vecka före mötet).

3. Fastställande av dagordningen.

4. Val av mötesfunktionärer.
 A) Ordförande
 B) Sekreterare
 C) Två justeringsmän, tillika rösträknare

5. Godkännande av röstlängden (Närvarolistan).

6. Styrelsens verksamhetsberättelse.

7. Resultat- och balansräkning
 Förslag att årets överskott, jämte ingående kapitalbehållning, balanseras i ny räkning.

8. Revisorernas berättelse.

9. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen.

10. Förslag till budget för år 2013.

11. Styrelsens arvode 2014.

12. Stadgeändringsförslag § 4.
 Årsmötet utser ordförande samt 6 ordinarie ledamöter och 2 suppleanter jämte 2 revisorer. 

Ordföranden väljes på 1 år, övriga ordinarie ledamöter väljes på 2 år, varav hälften vart-
annat år. Suppleanter och revisorer väljes på 1 år.

 Ny lydelse:  Årsmötet utser ordförande samt 8 ordinarie ledamöter och 2 revisorer. 
    Ordföranden väljes på 1 år, ordinarie ledamöter väljes på 2 år, 
    varav hälften vartannat år. Revisorer väljes på 1 år.

 
13. Val av ordförande för år 2013.

14. Val av tre ledamöter för två år.
 Avgående: Karin Jyrell, Gunnar Andersson och Gunilla Laudon Andersson.

15. Val av en ny ledamot för två år.
 Avgående: Henry Johansson

16. Fyllnadsval av en ny ledamot för 1 år.

17. Val av två revisorer för 1 år.
 Nuvarande: Maria Bäversten och Lennart Jonsson

18. Val av valberedningskommitté (Sammankallande).

19. Behandling av motioner.

20. Fastställande av årsavgift för 2014.

21. Övriga frågor.

22.  Mötets avslutning.

Dagordning för Västerås Släktforskarklubbs årsmöte 2013-03-21
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     Släktforskardagarna 2014 kommer att hållas i Karlstad 29-31 augusti.

Västerås Släktforskarklubb • Jubileumstidning 1-2013

Program  Västerås  Släktforskarklubb

Västerås Släktforskarklubb
Sven Olby
Ragnaröksgatan 12
723 55  Västerås

FÖRENINGSBREV  B

 * Lokal: Kyrkbacksgården, Västra Kyrkogatan 8 – där inte annat anges. 

Lördag 20/4 kl. 14
Odd Fellows festvåning,
Källgatan 13, Västerås.

Torsdag 21/3 kl. 18
Wallinsalen*
Anmälan senast 17/3 till
Karin Jyrell, tfn 021-84 15 88
eller karin.jyrell@tele2.se

Lördag 16/3 kl. 10-16
Ingen föranmälan.
Stadsbiblioteket,
släktforskarrummet.

Släktforskningens dag
Vi visar nya släktforskare hur man kommer igång och hjälper de som kört 
fast. I mån av intresse håller vi en kort introduktion till släktforskning 
kl. 11 och 14.
Anmäl deltagande till någon av funktionärerna i släktforskarrummet.

Jourhavande släktforskare
Onsdagarna 3/4 och 24/4 kl. 15-18 fi nns hjälp att få i släktforskarrummet på Stadsbiblioteket. 
Det fi nns en kölista där du antecknar dig när du kommer (ingen förbokning). 
Vi avdelar c:a 30 minuter till varje besökare. 
Har du grunduppgifter förberedda (födelsedag, dödsdatum, ort och källor) så får du ut mera av tiden. 

Fredag-söndag 23-25/8
Köping Arena, Ullvigymnasiet 
och Forum.
Information: www.sfd2013.se

Släktforskardagar
Utställningar, föreläsningar och seminarier.
Årets tema är ”Bergslagen och järnet”.
Arrangör är Västra Mälardalens Släktforskare.

50-års jubileum
Klubben fi rar 50 år med föreläsningar, underhållning och middag.
Inbjudan fi nns på sidan 21.

VästeråsSläktforskarklubb
50år

Kyrkogårdar och gravstenar
Rebecca Svensson föreläser om hur kyrkogårdar och 
gravstenarna ändrat utseende under tidens gång. Vi 
fi kar och avslutar dagen med en rundvandring på Kärrbo 
kyrkogård för att studera olika gravar. Har vi tur kanske vi 
får titta in i kyrkan också. 
Fika fi nns att köpa på plats.
Medtag paraply om det mot förmodan skulle regna.

Torsdag 16/5 kl. 14
Samling på Hälla köpcentrums 
parkering vid busshållplatsen 
för samåkning till Kärrbo 
bygdegård.
Anmälan senast 12/5 till Sven Olby
tfn 021-204 94
sven.olby@telia.com

Årsmöte
Därefter kåserar Bengt Wallén om ”Folk, gårdar och torp 
i 1800-talets Badelunda.”
Dagordning fi nns på sidan 23.
Föreningen bjuder på fi ka.


